
                                                                                                                                1323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2024, n. 1706
Approvazione proroga termini di riconsegna dei padiglioni della Fiera del Levante di Bari di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale del 3 settembre 2024, n. 1211.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale con delega alla 
Protezione Civile;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di dare atto delle disposizioni richiamate nella deliberazione della Giunta regionale del 3 settembre 2024, 
n. 1211;

 2.	di autorizzare la proroga di 45 giorni a decorrere dalla scadenza del termine del 3 dicembre 2024, come 
previsto dalla DGR di cui al punto precedente, al fine di consentire alla Società Nuova Fiera del Levante S.r.l. 
la verifica istruttoria sulla proposta di attività di formazione, seminari, conferenze e convegni presentata 
dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia, da effettuarsi 
nell’anno 2025 presso i padiglioni 9, 11, 13 e 18;

 3.	di dare atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti finanziari, assicurando il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
 5.	di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 

al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, per gli adempimenti conseguenti, alla 
Segreteria Generale della Presidenza, alla Sezione Provveditorato-Economato, alla Direzione Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari, alla Nuova Fiera del Levante Srl e all’Ente 
Autonomo Fiera del Levante;



1324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 6.	di dare atto che il presente provvedimento, è soggetto a pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n.33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: Approvazione proroga termini di riconsegna dei padiglioni della Fiera del Levante di Bari di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale del 3 settembre 2024, n. 1211. 
 
Visti:  
- la Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale denominato 

“MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta 
Regionale, nella versione attualmente vigente, di cui al decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”, con cui viene conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze al dott. Nicola Lopane; 

- la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 
2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;  

- la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026”;  

- la D.G.R. n. 18 del 22/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2024 e pluriennale 2024-2026. 
Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;  

- la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;  

- la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;  

- la D.G.R. n. 383 del 27 marzo 2023 del Registro delle Deliberazioni recante: “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). 
Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale"; 

- con Deliberazione n. 938 del 3 luglio 2023, la Giunta Regionale ha approvato la “D.G.R. n. 302/2022, Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati". 

- Vista la D.G.R. del 17 ottobre 2022, n. 1413, con la quale si è provveduto all’istituzione della Struttura Speciale 
denominata “Avviamento del NUE e delle strutture territoriali” e con D.G.R. del 21 aprile 2023 n.521 la Giunta 
regionale ha provveduto a nominare il Dott. Salvatore Refolo in qualità di Commissario Straordinario della Struttura 
Speciale. 

Premesso che: 
- con la deliberazione della Giunta regionale del 3 settembre 2024, n. 1211, è stata concessa alla Nuova Fiera del 

Levante S.r.l. la proroga di ulteriori 90 giorni decorrenti dalla data di scadenza dell’originario termine (4 settembre 
2024) assegnato nel verbale di riconsegna firmato il 6 giugno 2024, per l’eventuale comunicazione delle attività 
ripristinatorie da effettuarsi sui padiglioni nn. 9, 11, 13 e 18; 

- il Capo di Gabinetto della Regione Puglia, con nota del 27.11.2024 comunicava al Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale di formulare una progettualità comprendente attività di formazione, seminari, 
conferenze e convegni da effettuarsi nell'anno 2025 presso i padiglioni 9, 11, 13 e 18; 

- il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, con nota prot. 0596250/2024 del 2 dicembre 
2024, ha provveduto a trasmettere la proposta di attività da eseguirsi nel 2025 nei padiglioni nn. 18, 13, 11 e 9 
della Fiera del Levante, inoltrata alla Nuova Fiera del Levante per le successive valutazioni; 

- a riscontro di quanto al punto precedente, il Presidente della Nuova Fiera del Levante, apprezzandone le finalità,  
ha comunicato la necessità di eseguire i dovuti approfondimenti istruttori sulla proposta avanzata dalla Regione 
Puglia, proponendo alla Regione Puglia di disporre una ulteriore proroga di 90 giorni del termine assegnato, senza 
ulteriori oneri per l'Amministrazione regionale, per la comunicazione all’Ente Fiera (e quindi alla Regione Puglia) 
delle attività ripristinatorie da effettuarsi sui padiglioni 9, 11, 13 e 18; 



1326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

- con comunicazione in atti del 4 dicembre 2024 prot. Pres. 46, il Presidente dell’Ente autonomo Fiera del Levante 
ha assentito alla richiesta di proroga di cui sopra. 
 

Per quanto sopra, si propone alla Giunta regionale di autorizzare la proroga di ulteriori 45 giorni, a decorrere dalla 
scadenza del termine del 3 dicembre 2024, come previsto dalla deliberazione della Giunta regionale del 3 settembre 
2024, n. 1211. 
 
 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

 
 

Esiti Valutazione di impatto di genere: Non rilevato 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta oneri al bilancio regionale. 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 4, comma 4 lett. k) della legge regionale n. 7 del 1997, della deliberazione della 
Giunta regionale n. 1082 del 26 luglio 2002 e dell’articolo 3 della legge regionale n.42 del 1979, si propone alla Giunta 
regionale: 

 
1. di dare atto delle disposizioni richiamate nella deliberazione della Giunta regionale del 3 settembre 2024, n. 1211; 
2. di autorizzare la proroga di 45 giorni a decorrere dalla scadenza del termine del 3 dicembre 2024, come previsto 

dalla DGR di cui al punto precedente, al fine di consentire alla Società Nuova Fiera del Levante S.r.l. la verifica 
istruttoria sulla proposta di attività di formazione, seminari, conferenze e convegni presentata dal Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia, da effettuarsi nell'anno 2025 presso i 
padiglioni 9, 11, 13 e 18; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti finanziari, assicurando il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale; 
5. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, al 

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, per gli adempimenti conseguenti, alla Segreteria 
Generale della Presidenza, alla Sezione Provveditorato-Economato, alla Direzione Generale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari, alla Nuova Fiera del Levante Srl e all’Ente Autonomo Fiera del 
Levante; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, è soggetto a pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n.33. 

 
 
 



                                                                                                                                1327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul ”Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374.  
 
 
 
L'istruttore 
Antonio Lanza 
 
 
 
 
IL DIRETTORE del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
Nicola Lopane  
 
 
 
 
Il PRESIDENTE della Giunta Regionale Michele Emiliano, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 
propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 
 
 

Antonio Lanza
04.12.2024
14:28:09
GMT+02:00

Nicola Lopane
04.12.2024 14:34:17
GMT+02:00

Michele Emiliano
04.12.2024
14:43:07
GMT+02:00


